
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

José Januário de Oliveira Amaral 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 25/ 01 / 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DESIGNAÇÃO 
 

Designação 03 

Exoneração 04 

Lotação 04 

Nomeação 05 

Outros 15 

Retificação 17 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 25/ 01 / 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 
 

DESIGNAÇÃO 
 
Através da Portaria nº 016/PRAGEP/UNIR Porto Velho, 11 de Janeiro de 2011, O 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.003450/2010-12. 
RESOLVE: 

Designar as servidoras EDNÉIA TRAJANO DE OLIVEIRA VIANA SIAPE Nº 396527, 
Assistente em Administração - NI, como Fiscal e ROSIANE CARVALHO DE JESUS, Assistente 
em Administração - NI, SIAPE N° 1825691, como Fiscal substituta, ambas pertencente ao quadro 
permanente de pessoal da UNIR, do Contrato n° 037/2010 - Acesso Móvel a Internet. 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 017/PRAGEP/UNIR de 14 de Janeiro de 2011, O PRÓ-REITOR 

DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.002330/2010-06. RESOLVE: 

Designar os servidores RAMIRES BRITO ONOFRE: SIAPE 6396775, Engenheiro - Área - 
NI, JORGE SIQUEIRA DE LIMA, SIAPE: 1649775, Engenheiro - Área - NS, ambos pertencentes 
ao quadro permanente de pessoal da UNIR, como fiscais de Serviço da OS/DIREA/018/2010. 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 018/PRAGEP/UNIR de 14 de Janeiro de 2011, O PRÓ-REITOR 

DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.002339/2010-17. RESOLVE: 

Designar os servidores RAMIRES BRITO ONOFRE, SIAPE: 6396775, Engenheiro-Area - 
NI, JORGE SIQUEIRA DE LIMA SIAPE 1649775, Engenheiro-Area - NS, ambos pertencente ao 
quadro permanente de pessoal da UNIR, como fiscais de Serviço da OS/DIREA/22/2010. 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 020/PRAGEP/UNIR de 20 de Outubro de 2011, O PRÓ-REITOR 

DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.001416/2010-11. RESOLVE: 

Designar os servidores RAMIRES BRITO ONOFRE SIAPE Nº 6396775, Engenheiro e 
JORGE SIQUEIRA DE LIMA SIAPE Nº 1649775, Engenheiro, ambos pertencentes ao Quadro 
Permanente de Pessoal da UNIR, como Fiscais de Execução dos Serviços conforme Nota de Empenho 
n°.2010NE900540, referente à construção de ECO PONTO. 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da PORTARIA 043/GR de 17 de janeiro de 2011, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR e Decreto Presidencial publicada no 
DOU nº 24, de 02/02/2007, e considerando o teor do memorando nº. 005/2011/DCJP/UNIR, de 
13/01/2011. RESOLVE: 

Designar o Prof. Reginaldo de Oliveira Nunes, matrícula SIAPE nº.183620, para responder 
pela Chefia do Departamento de Educação Intercultural - DEINTER, Campus de Ji-Paraná, no período 
de 06/01/2011 a 06/02/2011, em virtude das férias da Chefe e do Vice-Chefe. 

 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 25/ 01 / 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 
 

EXONERAÇÃO 
 
Através da Portaria 052/2011/GR de 18 de janeiro de 2011, O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, 
mediante o art. 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicada no DOU nº 24, de 02/02/2007. RESOLVE: 

EXONERAR a pedido, o servidor TIENE MEDEIROS DE CASTRO, siape nº 0396592, do 
cargo de Diretor de Tecnologia e Informação – DTI. 

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publica-se e cumpra-se. 
 
Através da Portaria 053/2011/GR de 18 de janeiro de 2011, O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições,  
mediante o art. 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicada no DOU nº 24, de 02/02/2007. RESOLVE: 

NOMEAR o servidor BRUNO ADAMS PARDO CATIARI, siape nº 1758513, para o cargo 
de Diretor de Tecnologia e Informação – DTI, CD-4. 

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publica-se e cumpra-se. 
 
Através da Portaria 056/2011/GR de 18 de janeiro de 2011, O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, 
mediante o art. 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicada no DOU nº 24, de 02/02/2007, considerando o teor do Memorando nº 
10/DC/RM, de 13 de janeiro de 2011. RESOLVE: 

NOMEAR a professora Ms. Karina Soares Modes, siape nº 1805705, para responder pela 
Chefia do Departamento de Engenharia Florestal, no período de 05 de janeiro a 06 de fevereiro de 
2011, em virtude das férias do titular. 

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publica-se e cumpra-se. 
 
Através da Portaria 057/2011/GR de 18 de janeiro de 2011, O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, 
mediante o art. 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicada no DOU nº 24, de 02/02/2007, considerando os processos nºs 
23118.002481/2010-56; 23118. 003073/2010-11. RESOLVE: 

EXONERAR a servidora DENISE CHEAVEGATTI, ocupante do Cargo Efetivo de 
Professor do Magistério Superior, classe Auxiliar I/T-20, lotada no Departamento de Saúde Coletiva, 
no Campus de José Ribeiro Filho, em Porto Velho, fundamentado no Art. 15, § 2º, c/c Art. 34, 
Parágrafo Único, II, da Lei 8.112, de 11.12.90 

 
Através da PORTARIA 071/GR de 21 de janeiro de 2011, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR e Decreto Presidencial publicada no 
DOU nº 24, de 02/02/2007, e considerando o que consta no processo 23118.002690/2010-08. 
RESOLVE: 

Exonerar, a pedido, o servidor MARCELO MELO BARROSO, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior – Adjunto I, matrícula SIAPE nº 1513259, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal de Rondônia – UNIR, fundamentado no Caput 
do Artigo 34 da Lei nº 8.112, de 11.12.90, a partir de 14.09.2010. 

 
 

LOTAÇÃO 
 
Através da Portaria 051/2011/GR de 18 de janeiro de 2011, O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições,  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 25/ 01 / 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 
 
mediante o art. 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicada no DOU nº 24, de 02/02/2007, e considerando o que consta no processo nº 
23118.000188/2011-35. RESOLVE: 

LOTAR provisoriamente o professor Doutor Flávio de São Pedro Filho, SIAPE nº 1467242, 
ocupante do cargo do Magistério Superior, Campus de Cacoal, Departamento Acadêmico de 
Administração, no Campus José Ribeiro Filho, Porto Velho, Departamento de Administração. 

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publica-se e cumpra-se. 
 
 

NOMEAÇÃO 
 
Através da Portaria 049/2011/GR de 18 de janeiro de 2011, O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, 
mediante o art. 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicada no DOU nº 24, de 02/02/2007, e considerando o que consta do Processo nº. 
23118.002472/2010-65. RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior, conforme Edital 
de Homologação publicado no DOU nº 122, Seção 3, página 43, de 29 de junho de 2010; 1º colocado, 
candidato: 

Classificação/Nome: JÚLIO CÉSAR RIBEIRO 
Edital Classe/Nível Regime Depto./Área Campus Código de 

Vaga 
008/2010 Auxiliar I 

Especialista 
Dedicação 
Exclusiva 

Engenharia 
Elétrica/Máquinas 
elétricas, Motores 
e 
Transformadores 

Porto Velho 896731 

Art. 2º -  Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o 
prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 

§ 1º - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar  posse 
no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Através da Portaria 050/2011/GR de 18 de janeiro de 2011, O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, 
mediante o art. 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicada no DOU nº 24, de 02/02/2007, e considerando o que consta do Processo nº. 
23118.003158/2010-08. RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior, conforme Edital 
de Homologação publicado no DOU nº 122, Seção 3, página 43, de 29 de junho de 2010; 2º colocado, 
candidato: 

Classificação/Nome: CLESON OLIVEIRA DE MOURA 
Edital Classe/Nível Regime Depto./Área Campus Código de 

Vaga 
008/2010 Auxiliar I 

Especialista 
T-20 Saúde 

Coletiva/Saúde 
Coletiva e/ou da 
Família 

Porto Velho 897017 

Art. 2º - Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o 
prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 

§ 1º  - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar  posse 
no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 25/ 01 / 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 
 
Através da Portaria 047/2011/GR de 18 de janeiro de 2011, O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, 
mediante o art. 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicada no DOU nº 24, de 02/02/2007, e considerando o que consta do Processo nº. 
23118.003394/2010-16. RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior, conforme Edital 
de Homologação publicado no DOU nº 232, Seção 3, página 51, 1ª colocada, candidata: 

 
Classificação/Nome: RUTE BIANCHINI PONTUSCHKA 

Edital Classe/Nível Regime Área Campus/Depto. Código 
de 
Vaga 

020/2010 Assistente I DE Tecnologia de grãos, 
leite, carne e pescado, 
frutas e hortaliças; 
processamento de café; 
armazenamento de 
produtos agrícolas; 
análise de alimentos; 
análise sensorial. 

Cacoal/Presidente 
Médici- Depto. 
de Engenharia de 
Pesca e 
Aquicultura 

898874 

Art. 2º -  Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o 
prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 

§ 1º  - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar  posse 
no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Através da Portaria 049/2011/GR de 18 de janeiro de 2011, O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, 
mediante o art. 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicada no DOU nº 24, de 02/02/2007, e considerando o que consta do Processo nº. 
23118.002472/2010-65, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior, conforme Edital 
de Homologação publicado no DOU nº 122, Seção 3, página 43, de 29 de junho de 2010; 1º colocado, 
candidato: 

Classificação/Nome: JÚLIO CÉSAR RIBEIRO 
Edit

al 
Classe/Ní

vel 
Regi

me 
Depto./Á

rea 
Camp

us 
Códi

go de Vaga 
008/2010 Auxiliar I 

Especialista 
Dedicação 
Exclusiva 

Engenharia 
Elétrica/Máquina
s elétricas, 
Motores e 
Transformadores 

Porto Velho 896731 

Art. 2º - Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o 
prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 

§ 1º  - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar  posse 
no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Através da Portaria 061/2011/GR de 18 de janeiro de 2011, O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, 
mediante o art. 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto  

Presidencial publicada no DOU nº 24, de 02/02/2007, considerando o teor do Memorando 
379/DC/UNIR, de 30 de dezembro de 2010. RESOLVE: 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 25/ 01 / 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 
 
NOMEAR o professor Mestre Otacílio Moreira de Carvalho, siape nº 1807984, para 

responder pela Chefia do Departamento de Engenharia de Produção Agroindustrial, FG-4, a partir de 
19 de janeiro de 2011. 

 
Através da Portaria 069/2011/GR de 21 de janeiro de 2011, O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, 
mediante o art. 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicada no DOU nº 24, de 02/02/2007, e considerando o que consta nos Processos nºs.  

23188.000133/2011-25 – MARCELO SABINO MARTINS 
23118.000131/2011-36 – VÂNIA CORRÊA MOTA 
23118.000147/2011-49 – ANA CAROLINA LOPES DA COSTA  
23118.000142/2011-16 – ADRIANE PESOVENTO 
23118.000140/2011-27 – ROSILENE LOCKS 
23118.000129/2011-67 – PAULO DE TARSO DA FONSECA ALBUQUERQUE 
23118.000132/2011-81 – RICARDO DE SOUSA COSTA 
23118.000146/2011-02 – CRISTIANE DA SILVA PEREIRA 
23118.000124/2011-34 -  GERSON BALBUENO BICCA 
23118.000143/2011-61 – ZAIRO CARLOS DA SILVA PINHEIRO 
23118.000144/2011-13 – HUGO ATHANASIOS FOTOPOULOS 
23118.000130/2011-91 – KARLA ROBERTO SARTIN 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior:  

Candidato: MARCELO SABINO MARTINS 

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regi-
me 

Depto/ 

Área 

Campus Classificação Código de 
Vaga 

020/2010/GR, 
publicação 
DOU nº 232, 
06/12/2010; 
seção 3, p. 51  

Assis-
tente I 

DE História/História 
Contemporânea 

Porto 
/Velho 

1º colocado 898397 

Candidato: VÂNIA CORRÊA MOTA 

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regi-
me 

Depto/ 

Área 

Campus Classificação Código de 
Vaga 

020/2010/GR, 
publicação 
DOU nº 232, 
06/12/2010; 
seção 3, p. 51 

Assistente 
I 

DE Matemática e 
Estatística/Esta-
tística 

Ji-Paraná 1º colocada 898396 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 25/ 01 / 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 
 

Candidato: ANA CAROLINA LOPES DA COSTA 

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regime Depto/ 

Área 

Campus Classificação Código de 
Vaga 

020/2010/GR, 
publicação 
DOU nº 232, 
06/12/2010; 
seção 3, p. 51 

Assistente 
I 

DE Depto. Estudos 
Linguisticos e 
Literários/Litera
tura Brasileira e 
Literatura 
Portuguesa 

Vilhena 1º colocada 898395 

Candidato: ADRIANE PESOVENTO 

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regime Depto/ 

Área 

Campus Classificação Código de 
Vaga 

020/2010/GR, 
publicação 
DOU nº 232, 
06/12/2010; 
seção 3, p. 51 

Assistente 
I 

DE História/História 
do Brasil e da 
América. 

Rolim de 
Moura 

1º colocada 898394 

Candidato: ROSILENE LOCKS 

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regim
e 

Depto/ 

Área 

Campus Classificação Código de 
Vaga 

020/2010/GR, 
publicação 
DOU nº 232, 
06/12/2010; 
seção 3, p. 51 

Assistente 
I 

DE Ciências 
Contábeis/Fund
amentos de 
Contabilidade; 
Teoria da 
Contabilidade;C
ontabilidade 
Societária, 
Empresarial e 
Intermediária 

Porto 
Velho 

1ª colocada 897035 

Candidato: PAULO DE TARSO DA FONSECA ALBUQUERQUE 

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regi-
me 

Depto/ 

Área 

Campus Classificação Código de 
Vaga 

020/2010/GR, 
publicação 
DOU nº 232, 
06/12/2010; 
seção 3, p. 51 

Assistente 
I 

DE Eng. de Pesca e 
Aquicultura/Eng
enharia de Pesca 

Cacoal/Pres
idente 
Médici 

1º colocado 897034 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 25/ 01 / 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

 
 

Candidato: RICARDO DE SOUSA COSTA 

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regi-
me 

Depto/ 

Área 

Campus Classificação Código de 
Vaga 

020/2010/GR, 
publicação 
DOU nº 232, 
06/12/2010; 
seção 3, p. 51 

Assistente 
I 

DE Depto. 
Física/Física 

Ji-Paraná 1º colocada 897033 

Candidato: CRISTIANE DA SILVA PEREIRA 

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regime Depto/ 

Área 

Campus Classificação Código de 
Vaga 

020/2010/GR, 
publicação 
DOU nº 232, 
06/12/2010; 
seção 3, p. 51 

Assistente 
I 

DE Med. 
Veterinária/Clí
nica de 
Grandes 
Animais 

Rolim de 
Moura 

2º colocada 897032 

Candidato: GERSON BALBUENO BICCA 

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regi-
me 

Depto/ 

Área 

Campus Classificação Código de 
Vaga 

020/2010/GR, 
publicação 
DOU nº 232, 
06/12/2010; 
seção 3, p. 51 

Assistente 
I 

DE Eng. de 
Alimentos/Tecn
ologia de grãos, 
leite, carne e 
pescado, frutas e 
hortaliças; 
procesamento de 
café; 
armazenamento 
de produtos 
agrícolas; 
análise de 
alimentos; 
análise sensorial 

Ariquemes 1º colocado 897031 

Candidato: ZAIRO CARLOS DA SILVA PINHEIRO 

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regi- 

me 

Depto/ 

Área 

Campus Classificação Código de 
Vaga 

020/2010/GR, 
publicação 
DOU nº 232, 
06/12/2010; 
seção 3, p. 51 

Assistente 
I 

DE História/História 
do Brasil e da 
América 

Rolim de 
Moura 

2º colocado 897030 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 25/ 01 / 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10

 
 

Candidato: HUGO ATHANASIOS FOTOPOULOS 

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regi-
me 

Depto/ 

Área 

Campus Classificação Código de 
Vaga 

020/2010/GR, 
publicação 
DOU nº 232, 
06/12/2010; 
seção 3, p. 51 

Assistente 
I 

DE Depto. Ciências 
da 
Educação/Histór
ia do Brasil e da 
América 

Ariquemes 3º colocado 897029 

Candidato: KARLA ROBERTO SARTIN 

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regime Depto/ 

Área 

Campus Classificação Código de 
Vaga 

020/2010/GR, 
publicação 
DOU nº 232, 
06/12/2010; 
seção 3, p. 51 

Auxiliar I 

Espe- 

cialista 

 

DE Eng. de Produção 
Agroindustrial/Eng
de Produção, 
Engenharia de 
Alimentos, 
Engenharia 
Ambiental 

Cacoal 1ª colocada 897028 

Art. 2º - Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o 
prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 
§ 1º  - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar  posse no 
prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 
Através da Portaria 070/2011/GR de 21 de janeiro de 2011, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicada no 
DOU nº 24, de 02/02/2007, e considerando o que consta nos Processos nºs.  
23118.002491/2010-91 – KÉCIO GONÇALVES LEITE 
23118.000145/2011-50 – FLÁVIO AUGUSTO SOARES GRAÇA 
23118.003442/2010-76 – RAFAEL CRUZ BORGES 
23118.003437/2010-63 – JAIRO RAFAEL MACHADO DIAS 
23118.000141/2011-71 – VERÔNICA APARECIDA SILVEIRA AGUIAR 
23118.003035/2010-69 – AILTON MARCOLINO LIBERATO 
23118.003404/2010-13 – DIEIME CUSTÓDIA DA SILVA 
RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior:  
Candidato: KÉCIO GONÇALVES LEITE 

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regi-
me 

Depto/ 

Área 

Campus Classificação Código de 
Vaga 

011/2010/GR,
DOU 107, 08 
de junho de 
2010; seção 3, 
p. 29. 

Assistente 
I 

DE Ed. Básica 
Intercultu-
ral/Educação 
Básica 
Intercultural 

Ji-Paraná 1º colocado 898861 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 25/ 01 / 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 11

 
 

Candidato: FLÁVIO AUGUSTO SOARES GRAÇA 

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regime Depto/ 

Área 

Campus Classificação Código de 
Vaga 

020/2010/GR, 
publicação 
DOU nº 232, 
06/12/2010; 
seção 3, p. 51  

Assistente I DE Med. 
Veterinária/Clí-
nica de Grandes 
Animais 

Rolim de 
Moura 

1º colocado 898867 

Candidato: RAFAEL CRUZ BORGES 

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regi-
me 

Depto/ 

Área 

Campus Classificação Código de 
Vaga 

020/2010/GR, 
publicação 
DOU nº 232, 
06/12/2010; 
seção 3, p. 51  

Assistente I DE Eng.Elétrica/ 

Máq. Elétricas, 
Motores e 
Transformado-
res 

Porto 
Velho 

1º colocado 898866 

Candidato: JAIRO RAFAEL MACHADO DIAS 

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regime Depto/ 

Área 

Campus Classificação Código de 
Vaga 

020/2010/GR, 
publicação 
DOU nº 232, 
06/12/2010; 
seção 3, p. 51  

Assistente I DE Depto. 
Agronomia/Prod
ução 
Vegetal/Fitote-
cnia 

Rolim de 
Moura 

1º colocado 898865 

Candidato: VERÔNICA APARECIDA SILVEIRA AGUIAR 

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regi-
me 

Depto/ 

Área 

Campus Classificação Código de 
Vaga 

020/2010/GR, 
publicação 
DOU nº 232, 
06/12/2010; 
seção 3, p. 51  

Assistente 
I 

DE História/ 
História Antiga 
e Medieval 

Rolim de 
Moura 

1ª colocada 898864 

Candidato: AILTON MARCOLINO LIBERATO 

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regi-
me 

Depto/ 

Área 

Campus Classificação Código de 
Vaga 

Edital 
005/Gr/2010
; DOU nº 

Assistente 
I 

DE Depto. de Eng. 
de Produção 
Industrial/Física 

Cacoal/Pres.
Médici 

3ª colocado 856890 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 25/ 01 / 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 12

107, 08 de 
junho de 
2010; seção 
3, p. 29. 

Candidato: DIEIME CUSTÓDIA DA SILVA 

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regi-
me 

Depto/ 

Área 

Campus Classificação Código de 
Vaga 

Edital 
005/Gr/2010
; DOU nº 
107, 08 de 
junho de 
2010; seção 
3, p. 29. 

Assistente 
I 

DE Depto. 
Física/Física 

Porto 
Velho 

4ª colocada 898863 

Art. 2º - Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o 
prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 
§ 1º  - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar  posse no 
prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 
Através da Portaria 072/2011/GR 21 de janeiro de 2011, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o  

Decreto Presidencial publicada no DOU nº 24, de 02/02/2007, e considerando o que consta 
nos Processos nºs.  
3118.003461/2010-01 – RODOLFO DE FREITAS JACARANDÁ 
23118.003463/2010-91 – TIZIANA COCCHIERI 
23118.003462/2010-47 – MÁRCIO DE LIMA PACHECO 
23118.003192/2010-74 – MARIA MADALENA DE AGUIAR CAVALCANTE  
23118.003193/2010-19 – GABRIEL CESTARI VILARD 
23118.002978/2010-74 – MARCOS CÉSAR DOS SANTOS 
223118.003167/2010-91 – IGOR DAVID DA COSTA 
23118.002490/2010-47 – JOÃO CARLOS GOMES 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior:  
Candidato: RODOLFO DE FREITAS JACARANDÁ 

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regi-
me 

Depto/ 

Área 

Campus Classificação Código de 
Vaga 

008/2010/GR, 
DOU 143, 
seção 3, 28 de 
julho de 2010, 
p. 29. 

Assistente 
I 

DE Filosofia/Filosof
ia Geral 

Porto 
Velho 

1º colocado 898871 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 25/ 01 / 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 13

 
 

Candidato: TIZIANA COCCHIERI 

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regi-
me 

Depto/ 

Área 

Campus Classificação Código de 
Vaga 

008/2010/GR, 
DOU 143, 
seção 3, 28 de 
julho de 2010, 
p. 29. 

Assistente  

I 

 

DE Filosofia/Filoso-
fia Geral 

Porto 
Velho 

2º colocada 898872 

Candidato: MÁRCIO DE LIMA PACHECO 

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regime Depto/ 

Área 

Campus Classificação Código de 
Vaga 

008/2010/G
R, DOU 
143, seção 3, 
28 de julho 
de 2010, p. 
29. 

Assistente 
I 

DE Filosofia/Filoso-
fia Geral 

Porto 
Velho 

3º colocado 898862 

Candidato: MARIA MADALENA DE AGUIAR CAVALCANTE 

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regi-
me 

Depto/ 

Área 

Campus Classificação Código de 
Vaga 

Edital 
006/2010/GR, 
DOU nº 107, 
08 de junho de 
2010, seção 3, 
p. 28 

Auxiliar I 

Especialis
ta 

DE Gestão 
Ambiental/Políti
cas Públicas de 
inclusão social e 
gestão ambiental 
com ênfase na 
Amazônia 

Guajará-
Mirim 

2ª colocada 897027 

Candidato: GABRIEL CESTARI VILARD  

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regi-
me 

Depto/ 

Área 

Campus Classificação Código de 
Vaga 

Edital 
006/2010/GR, 
DOU nº 107, 
08 de junho de 
2010, seção 3, 
p. 28 

Assistente 
I 

DE Gestão 
Ambiental/Ecolog
ia geral com 
ênfase em 
biologia 
educacional e 
educação 
ambiental 

Guajará-
Mirim 

4ª colocado 898868 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 25/ 01 / 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 14

 
 

Candidato: MARCOS CÉSAR DOS SANTOS 

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regime Depto/ 

Área 

Campus Classificação Código de 
Vaga 

008/2010/GR, 
DOU 122, 
seção 3, 29 de 
julho de 2010, 
p. 43. 

Assistente 
I 

T-40 Administração/ 

Administração 
Geral 

Porto 
Velho 

2º colocado 898870 

Candidato: IGOR DAVID DA COSTA  

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regi-
me 

Depto/ 

Área 

Campus Classifica
ção 

Código de 
Vaga 

Edital 
006/2010/GR, 
DOU nº 107, 
08 de junho de 
2010, seção 3, 
p. 28 

Assistente 
I 

DE Eng. Pesca e 
Aquicultura/ 

Gestão 
Ambiental/Ecolo-
gia geral com 
ênfase em 
biologia 
educacional e 
educação 
ambiental 

Cacoal/Pré-
sidente 
Médici 

5º 
colocado 

898869 

Candidato: JOÃO CARLOS GOMES  

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regi
me 

Depto/ 

Área 

Campus Classificação Código de 
Vaga 

Edital 
007/Gr/2010
DOU nº 107, 
08 de junho 
de 2010; 
seção 3, p. 
29 

Assistente 
I 

 

DE Lic. 
Intercultural/Edu-
cação 

Ji-Paraná 1º colocado 898873 

Art. 2º - Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o 
prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 
 § 1º - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no prazo 
fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 
Através da Portaria 077/2011/GR de 21 de janeiro de 2011, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicada no 
DOU nº 24, de 02/02/2007, e considerando o que consta nos Processos nºs.  
23118.000184/2011-57 – ILKA DE OLIVEIRA MOTA 
23118.000229/2011-93 – SANDRO DE VARGAS SCHONS 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior:  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 25/ 01 / 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 15

 
 
Candidato: ILKA DE OLIVEIRA MOTA 

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regi-
me 

Área Campus/ 

Depto. 

Classi-
ficação 

Código de 
Vaga 

020/2010/GR, 
publicação 
DOU nº 232, 
06/12/2010; 
seção 3, p. 51 

Assistente I T-40 Ensino de 
Línguas (Port. 
Inglesa); 
Português 
Instrumental/Técn
ico; Lingusitica 
(Psicolinguistica e 
Sociolinguistica) 

Ariquemes/
DINTEC 

1ª 
coloca-
da 

898875 

Candidato: SANDRO DE VARGAS SCHONS 

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regi-
me 

Área Campus/ 

Depto. 

Classi-
ficação 

Código de 
Vaga 

020/2010/GR, 
publicação 
DOU nº 232, 
06/12/2010; 
seção 3, p. 51 

Assistente I DE Clínica de 
Grandes Animais 

Rolim de 
Moura/Med
icina 
Veterinária 

3º 
colocad
o 

898876 

 
Art. 2º - Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o 

prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 
§ 1º  - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar  posse no 
prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 
 

OUTROS 
 
Através da Portaria nº 021/PRAGEP/UNIR de 21 de Janeiro de 2011, O PRÓ-REITOR 

DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº MEMORANDO Nº002/VILHENA. 
RESOLVE: 

Alterar a Portaria n°.006/PRAGEP/2011/UNIR, publicada no BS n°.02 de 12.01.2011, nos 
seguinte termos:  

"Excluir a lotação do Servidor José Ferreira da Costa da Secretaria de Registro Acadêmico e 
Lotar na Biblioteca Setorial II - Gerência de Atendimento ao publico." 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria 045/2011/GR de 17 de janeiro de 2011, O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, 
mediante o art. 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicada no DOU nº 24, de 02/02/2007, e considerando o que consta no pedido da 
Diretoria do Campus de Vilhena/2010. RESOLVE: 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 25/ 01 / 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 16

 
SUSPENDER os efeitos da Portaria 471/GR, de 28 de junho de 2010, que trata da autorização 

do professor Adelmo Pedro de Oliveira Júnior, cursar as disciplinas no curso Mestrado em 
Administração em Porto Velho. 

 
Através da Portaria 046/2011/GR de 17 de janeiro de 2011.O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, 
mediante o art. 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o 
Decreto Presidencial publicada no DOU nº 24, de 02/02/2007, e considerando o que consta no 
Memorando nº 007/CPAD, de 16 de janeiro de 2011. RESOLVE: 

PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias, do prazo constante na Portaria nº 906/GR, de 12 
de novembro de 2010, publicada no BS nº 62, de 19/11/2010; retificada pela Portaria nº 1006/GR, de 
03/12/2010, referente ao processo nº 23118.002905/2010-82, para conclusão dos trabalhos.  

 
Através da Portaria 048/2011/GR18 de janeiro de 2011, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicada no 
DOU nº 24, de 02/02/2007. RESOLVE: 

TORNAR sem efeito a portaria 015/PRAGEP/UNIR, de 10 de janeiro de 2011, publicada no 
Boletim de Serviço n 02, de 12 de janeiro de 2011, página 09, que trata da lotação do servidor 
HUMBERTO VIANA DA SILVA JÚNIOR, siape nº 1802175, ocupante do cargo de Técnico em 
Laboratório/Área de Informática, na Diretoria de Planejamento e Informação – DPI. 

 
Através da Portaria 059/2011/GR de 18 de janeiro de 2011, O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, 
mediante o art. 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicada no DOU nº 24, de 02/02/2007, considerando o teor do Memorando 
379/DC/UNIR, de 30 de dezembro de 2010. RESOLVE: 

REVOGAR a portaria nº 111, de 25 de fevereiro de 2008, que trata da nomeação do professor 
Claudemir Barbosa dos Santos, para responder pela Biblioteca Setorial do Campus de Cacoal, FG-4, a 
partir desta data. 

 
Através da Portaria 060/2011/GR de 18 de janeiro de 2011, O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, 
mediante o art. 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicada no DOU nº 24, de 02/02/2007, considerando o teor do Memorando 
379/DC/UNIR, de 30 de dezembro de 2010. RESOLVE: 

REMANEJAR a Função Gratificada – FG-4, da Biblioteca Setorial do Campus de Cacoal, 
para o Departamento de Engenharia de Produção Agroindustrial. 

 
Através da Portaria 079/2011/GR de 25 de janeiro de 2011, O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, 
mediante o art. 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicada no DOU nº 24, de 02/02/2007; e considerando ata do Departamento de 
Ciências Contábeis, do Campus de Porto Velho. RESOLVE: 

INTERROMPER o afastamento da servidora docente GLEMÍRIA BATISTA DA COSTA, 
SIAPE nº 2363379, para cursar o Doutorado em Desenvolvimento Regional da Universidade de Santa 
Cruz do Sul/UNISC, concedido por meio da portaria nº 90/02/2009, a partir de 20 de dezembro de 
2010. 

 
Através da Portaria 080/2011/GR de 25 de janeiro de 2011, O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, 
mediante o art. 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicada no DOU nº 24, de 02/02/2007; e considerando ata do Departamento de 
Ciências Contábeis, do Campus de Porto Velho. RESOLVE: 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 25/ 01 / 2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 17

 
INTERROMPER o afastamento da servidora docente OLEÍDES FRANCISCA DE 

OLIVEIRA, SIAPE nº 1461798, para cursar o Doutorado em Desenvolvimento Regional da 
Universidade de Santa Cruz do Sul/UNISC, concedido por meio da portaria nº 91/02/2009, a partir de 
20 de dezembro de 2010. 

 
Através da Portaria 073/2011/GR de 21 de janeiro de 2011, O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, 
mediante o art. 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicada no DOU nº 24, de 02/02/2007, e considerando o que consta no Memorando nº 
070, do Departamento de História e Arqueologia, de 13 de dezembro de 2010. RESOLVE: 

Remover a pedido, o professor VAGNER DA SILVA, siape nº 1807982, lotado no Campus 
de Rolim de Moura, para o Departamento de História, curso História, Campus José Ribeiro Filho, 
Porto Velho-RO. 

 
 

RETIFICAÇÃO 
 
Através da Portaria 058/2011/GR de 18 de janeiro de 2011, O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, 
mediante o art. 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicada no DOU nº 24, de 02/02/2007, considerando o que consta nos processos: 
23118.003568/2010-41;23118.003571/2010-64;23118.003570/2010-10. RESOLVE: 

RETIFICAR as portarias Nºs: 001, 002 e 003, de nomeações dos docentes: Suzy Mara Aidar 
Pereira, Josilene Lopes Dettoni, Daniel Delani, publicadas no DOU nº 06, seção 2, página 12, de 10 
de janeiro de 2011; 

ONDE SE LÊ: Classe/Nível: Auxiliar I 
LEIA-SE: Classe/Nível: Auxiliar I - ESPECIALISTA 


